



AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI

**Gara comunitaria a procedura aperta - finalizzata alla stipula di una  
Convenzione-quadro per la fornitura di energia elettrica**

**Chiarimenti al 21/5/2008**

**Domanda**

La società ..... è operatore di mercato, ma il contratto di dispacciamento in prelievo è intestato ad ....., società del gruppo ..... a cui entrambe appartengono. Si richiede pertanto se, nella dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, si possa inserire al punto 5 la frase "... dichiara di essere operatore di mercato e che l'utente di dispacciamento in prelievo è ..., società del gruppo..."

**Risposta**

Il requisito di cui al punto 5 del paragrafo 3 "Modalità di presentazione dell'Offerta", "Busta A" del Disciplinare di gara deve essere posseduto dalla Ditta Concorrente.

Per tale requisito non è consentito l'istituto dell'avvallimento come previsto al paragrafo 6 "Avvallimento" del Disciplinare di gara.

Si ricorda inoltre che in caso di RTI o Consorzio il requisito menzionato deve essere posseduto dalla Ditta Mandataria.

La dichiarazione proposta dalla Ditta richiedente non può quindi essere ritenuta accettabile

**Domanda**

Gli operatori che risultano vincitori di gare CONSIP o similari, possono partecipare alla presente gara?

**Risposta**

Sì, i vincitori di gare CONSIP o similari possono partecipare alla presente gara.

**Domanda**

L'indice energetico di riferimento (4,746 relativo al mese di marzo 2008) a cui sono riferiti i prezzi posti a base d'asta non risulta essere il valore effettivamente verificatosi in base a dati consuntivi dei combustibili e del cambio €/€: il bando recepirà il valore corretto dell'indice di riferimento, modificando di conseguenza i prezzi indicati?

**Risposta**

L'indice energetico a cui sono legati i prezzi dell'energia è stato calcolato con un valore di cambio €/€ diverso dal valore a consuntivo. Conseguentemente il valore dell'indice indicato non corrisponde a quello di marzo 2008. Ad ogni modo come valore di riferimento va preso l'indice indicato nel capitolato (4,746 c€/kWh).

**Domanda**

I prezzi di cui all'articolo 7 dell'allegato 3 "Capitolato Tecnico" sono comprensivi di perdite?

**Risposta**

I prezzi di cui all'articolo 7 dell'allegato 3 "Capitolato Tecnico" non comprendono le perdite convenzionali di rete. Queste andranno perciò aggiunte. Si evidenzia, a proposito, quanto riportato a pagina 9 terzo paragrafo: " I prezzi offerti saranno al netto delle perdite, in bassa o media tensione, ai sensi della delibera AEEG 05/04".

**Domanda**

Relativamente ai punti di fornitura del lotto 2, nella formula del prezzo si fa riferimento al sovrapprezzo offerto per ottenere la certificazione di provenienza dell'energia prodotta da fonte rinnovabile: è obbligatoria la fornitura di energia così certificata? In caso affermativo, la certificazione RECS è considerata valida? I quantitativi massimi di energia certificata richiesta corrispondono al 10% dei volumi del lotto 2?

**Risposta**

Relativamente al Lotto 2 è obbligatoria la fornitura di energia prodotta da fonte rinnovabile alle Amministrazioni che la richiedono, così come previsto a pagina 9 primo paragrafo del Capitolato Tecnico: "Per le Amministrazioni appartenenti al Lotto 2 dovrà essere prevista la possibilità di ottenere la certificazione di provenienza dell'energia adoperata da fonte rinnovabile (idroelettrica, eolica, solare, biomassa)".

La certificazione RECS è considerata valida. Si evidenzia, a riguardo, quanto riportato a pagina 9 primo paragrafo del Capitolato Tecnico: "A titolo esemplificativo e non esaustivo si cita la certificazione RECS (Renewable Energy Certificate System), che prevede l'annullamento dei certificati omonimi". I quantitativi massimi di energia certificata non corrispondono al 10% dei volumi del Lotto 2, ma dipendono dalla richiesta delle singole Amministrazioni del medesimo Lotto.

**Domanda**

Le aziende del lotto 1 hanno l'obbligo di stipulare la convenzione con il soggetto vincitore della gara? In caso di risposta negativa, entro quale termine temporale devono dichiarare che non ritireranno l'energia dal soggetto vincitore la gara?

**Risposta**

Le aziende del lotto 1 hanno l'obbligo di aderire alla convenzione con il soggetto vincitore della gara, secondo quanto previsto dalla Legge Regionale n. 11/04 all'art. 19.

**Domanda**

Anche le Aziende Ospedaliere hanno l'obbligo di stipulare la convenzione con il soggetto vincitore della gara? In caso di risposta negativa, entro quale termine temporale devono dichiarare che non ritireranno energia dal soggetto vincitore la gara?

**Risposta**

Sempre in base a quanto definito dalla Legge Regionale n. 11/04 art. 19, anche le Aziende ospedaliere fanno parte degli enti obbligati, pertanto devono aderire alla convenzione.

**Domanda**

Le aziende del lotto 2 hanno l'obbligo di stipulare la convenzione con il soggetto vincitore? In caso di risposta negativa, entro quale termine temporale devono dichiarare che non ritireranno energia dal soggetto vincitore la gara?

**Risposta**

Alcune amministrazioni pubbliche del lotto 2, a norma dell'art. 19 della citata Legge Regionale n. 11/04, sono obbligate ad aderire alla convenzione (quali regione, enti regionali ecc.) altri ne hanno la facoltà (per esempio enti locali, università ecc.). Non sussiste alcun obbligo di comunicare la decisione di non aderire alla convenzione.

**Domanda**

L'articolo 10 dell'allegato 3 "Capitolato Tecnico" prevede che le condizioni contrattuali definite in base agli esiti della gara dovranno essere applicate anche ai nuovi punti di prelievo che le singole Amministrazioni ritenessero conveniente aggiungere a quelle già conferite. Fino a quale data potranno essere attivate le nuove forniture?

**Risposta**

Le nuove forniture potranno essere attivate per tutto il periodo di validità della convenzione, fermo restando i tempi previsti dal capitolato per la presa in carico di nuovi punti di prelievo.

**Domanda**

In caso di partecipazione alla gara di più società raggruppate in RTI, fatta salva l'applicazione dei medesimi prezzi di fornitura definiti tramite procedura concorsuale, i clienti finali possono essere suddivisi (sia come fornitura che come fatturazione) tra le diverse società facenti parte il RTI? In caso affermativo i criteri di ripartizione dei clienti devono essere comunicati al momento di presentazione dell'offerta, oppure ad assegnazione avvenuta?

**Risposta**

Sulla base di quanto previsto dal disciplinare di gara, in caso di RTI, nello schema dichiarazioni Busta A), devono essere specificate le parti della fornitura che saranno eseguite dalle singole imprese (art.37, comma 4, D.Lgs n.163/2006).

**Domanda**

Il disciplinare di gara a pagina 8 (di24) prevede che vengano effettuati dei controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dalle società partecipanti:relativamente alla verifica del requisito di cui al punto lettera B punto 7 (volumi erogati nel 2007) possono essere usate documentazioni diverse dalle copie conformi dei contratti di fornitura?

**Risposta**

A dimostrazione dei volumi erogati richiesti, qualora la Ditta Concorrente non sia in grado, per giustificati motivi, di presentare quanto richiesto, potrà provare la propria capacità tecnica mediante qualsiasi altro documento, ritenuto idoneo dall'Agenzia, ai sensi dell'art. 42, comma 3, D. Lgs. 163/2006 (per esempio certificati di Enti Pubblici).

**Domanda**

L'allegato 2 "schema offerta economica busta B" contiene a piè di pagina l'indicazione "Allegato 2 – Schema busta c" il riferimento alla busta c a che cosa si riferisce?

**Risposta**

A piè di pagina dello schema offerta economica busta B, è stato riportato per puro errore materiale "schema busta c" al posto di "schema busta b".

**Domanda**

Si ritiene opportuno avere maggiori dettagli sulle modalità di ritiro e gestione dell'energia autoprodotta di cui all'articolo 9 dell'allegato 3 "Capitolato Tecnico".

**Risposta**

Il ritiro dell'energia autoprodotta dovrà avvenire secondo il principio dello scambio annuo sul posto per fascia oraria fino a quantitativi di energia immessa in rete pari a 0,5 GWh. Per quantitativi superiori dovrà avvenire lo scambio annuo ma non per fascia (l'energia andrà restituita ma non necessariamente nella medesima fascia oraria).

**Domanda**

Tramite gli ordinativi di fornitura di cui all'art. 4 dell' allegato 3 "Capitolato Tecnico" quali informazioni verranno messe a disposizione del fornitore?

**Risposta**

Le Amministrazioni che aderiscono alle Convenzioni devono specificare, negli Ordinativi di Fornitura, i Punti di prelievo ed i consumi presunti nell'arco dei mesi successivi alla data di sottoscrizione dell'Ordinativo stesso e fino al 31 dicembre 2009.

**Domanda**

I commi 4 e 5 dell'articolo 15 dell'allegato 5 Schema di convenzione consentono di definire tra le parti termini di scadenza delle fatture emesse dal fornitore diversi dai 30 giorni dalla data di ricevimento fatture e interessi di mora diversi da quelli di cui all' art. 56 della L.R. 22/1980; tali diversi accordi tra le parti saranno gestiti tramite la procedura degli ordinativi di fornitura?

**Risposta**

Le diverse pattuizioni previste ai commi 4 e 5 dell'art. 15 dell'allegato 5 "schema di convenzione" non sono gestibili tramite gli ordinativi di fornitura, ma dovranno risultare da apposito atto tra la ditta aggiudicataria e l'ente richiedente.

**Domanda**

L'articolo 18 dell'allegato 5 "Schema di Convenzione" prevede che il fornitore versi una cauzione definitiva di importo pari al 10% del valore della fornitura (al netto degli oneri fiscali); come deve essere calcolato esattamente tale importo?

**Risposta**

La cauzione del 10% va calcolata sull'importo ottenuto moltiplicando il quantitativo massimo della convenzione, pari a 310 GWh per il lotto 1 e a 200 GWh per il lotto 2, per il valore offerto dall'aggiudicatario.